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بندر کنگ

5 اقتصاد دریا

 شناخت ارزش های معماری بافت تاریخی 
و جایگاه آن در توسعه پایدار

 راهکاری برای توسعه بندر کنگ
نجمه ملک پور بهابادی - بنــادر لنگه و کنگ، از 
بنادر تاریخی و با هویت کناره های سواحل خلیج 
فارس بوده و بافت و سیمای شاخص این بنادر به 
علل و شرایط شکل گیری و تغییراتشان را در طول 

تاریخ ایجاد کرده است.
در حال حاضر اولویت های اصلی شورای شهر به 
عنوان یکی از نهادهای فعال دولتی، به منظور توسعه 
بندر عبارتنــد از: بازگرداندن گمرک به بندر کنگ، 
تبدیل بندر بــه بخش )درحال حاضــر بندر لنگه 
بخش مرکزی و کنگ از توابع آن اســت( و جذب 

سرمایه گذاران. 
اهالی و سرمایه داران محلی به دلیل علاقمندی به 
دریانوردی و تجارت و رضایت از کار خود به دلیل 
درآمد مناسب و تخصص فراوان و حفظ سنت های 
پیشینیان خود، تمایلی به ســرمایه گذاری در سایر 
زمینه ها ندارند. از طرفی هر لنج به حداقل ۳۰ کارگر 
نیاز دارد که این نیــروی کار در بندر فراوان بوده و 
با ساختن هر لنج کار آفرینی زیادی ایجاد می شود. 
بنابراین نهادهای دولتی جهت سرمایه گذاری در 
بندر به دنبال جذب سرمایه گذاران خارج از اجتماع 
محلی هســتند. اما توســعه معنی دار محلی فقط 
هنگامی رخ خواهد داد که ساکنان، متعهد سرمایه 

گذاری روی خودشان و منابع شان شوند.

فعالیت های مردمی در بافت تاریخی
 برخلاف سرمایه های کالبدی که با گذشت زمان 
فرسوده می شوند، سرمایه های اجتماعی نظیر اعتماد 
و رابطه ی متقابل و یا باورهای اجتماعی با گذشت 
زمان و بر اثر تداوم پایدار تر می شــوند. اما اگر در 
این مسیر خللی ایجاد شود، احیای این سرمایه ها به 
مراتب سخت تر از ســرمایه های کالبدی است. از 
جمله عواملی که موجب ایجاد اختلال می شــود، 
عبارتند از: مهاجرت افراد بومی و یا برعکس ورود 
مهاجران به بافت )که باعث کاهش اعتماد در میان 
افراد می شود(. جابجایی افراد و ترک بافت توسط 
آنان و اسکان در سایر مناطق شــهر، ورود وسایل 
ارتباطی جدید بدون کنترل و نظــارت کافی اینها 
نگرانی هایی اســت که در میان اهالی بافت قدیم 
بندر کنگ وجوددارد و اهالی معتقدند این عوامل 
در دهه های گذشــته به مرور باعث کمرنگ شدن 
باورها، اعتقادات، اعتماد و به طورکلی سرمایه های 
اجتماعی شده است. این نگرانی ها یکی از دلایل 
بالا رفتن سطح مشارکت اهالی و تلاش آنها برای 
احیای این سرمایه از طریق ایجاد شوراهای محلی 
برای حفظ سنت ها و معرفی آنها است. در حقیقت 
مشــارکت های مردمی در بافت تاریخی به منظور 
حفاظت از دارایی ها شکل گرفته و واکنشی در برابر 
تصمیمات ناصحیح به منظور توسعه بوده است. اما 
سامان دادن به فعالیت های این نهادها و بهره بردن 
از آنها علاوه  بر اینکه باعث پیشبرد اهداف توسعه 
در مسیر ســعی می شــود، با تقویت سرمایه های 
اجتماعی منجر به ایجاد پایداری اجتماعی نیز می 

گردد. 
از جمله فعالیت های مردمی که با مشارکت اهالی 
بافت تاریخی و مستقل از نهادهای دولتی صورت 
گرفته، ایجاد موزه مردم شناسی در بندر کنگ است. 
در سالهای اخیر عده ای از اهالی اقدام به جمع آوری 
برخی لوازم و وســایل مرتبط با آییــن ها، آداب و 
رسوم مردم منطقه نموده و با انتخاب خانه ای در لبه 
خیابان ساحلی در محدوده بافت تاریخی این ملک 
به عنوان محل موزه مردم شناسی تعیین شد. به گفته 
بانیان موزه، با توجه به پایبندی مردم کنگ به سنت ها 
و رسوم گذشته و حفظ آداب و اجدات خود، هدف 
از ایجاد موزه حفظ این آداب و رسوم و نمایش و 
معرفی آن به گردشگران است. به طور کلی بیشترین 
لوازم موجود در موزه، وســایل و ادوات مربوط به 
دریانوردی است که از قرن ها پیش، حرفه و سنت 
مردم منطقه بوده اســت. اگر چه روز دریانوردی و 
تجارت به صورت سنتی وجود ندارد، اما اهالی و 
حتی جوانان با بســیاری از سنت های دریانوردی 
از جمله ستاره شناســی و نحوه استفاده ی  ناخداها 
از ادوات وســایل دریانوردی آشنا بوده و در حفظ 
آن می کوشند. یکی دیگر از اقدامات انجام شده در 
موزه، ساخت و معرفی شاخصه های معماری بومی 
این منطقه شامل برکه، بادگیر، چرخ چاه و کپرهای 
ساخته شده با برگ درخت نخل است. تبدیل شدن 
این محدوده به محل تجمع باعث شده تا به مرور، 
فعالیت های دیگری از جمله برگزاری مراسم های 
مختلف در ایــن بخش از بافت صــورت بگیرد و 
بر پویایی آن بیافزایــد. فعالیت هایی که اگرچه در 
کالبدی مناســبی اتفاق نمی افتند، اما با دقت به آنها 
می توان بســیاری از نیازها و دارایی های بافت را 
شناسایی کرد. بر اساس آنچه در رویکرد دارایی مبنا 
ذکر شد، مردم این منطقه نیز با توسل به دانسته های 
بومی و منابع فرهنگی خود سعی در حفظ و معرفی 
دارایی های فرهنگی، تاریخــی و اجتماعی خود 

دارند.
ادامه دارد....

بخش ششم

 موضوع آبادی 
و توسعه سواحل 

مکُران جزو همین 
کارهای اساسی 
است که باید با 
همکاری دولت 

برنامه های 
مورد نظر در این 
منطقه با سرعت 

بیشتری دنبال 
شود

گروه دریامحور – امید اســماعیلی - 
دیدگاه رهبري در حــوزه دریا، بنیادین 
و اساســي است که اگر مســئولان درک 
مناســبي از این دیدگاه ها دریافــت مي کردند- که 
نکردند- تا کنون کشور ما به قطب اقتصادي منطقه 
و حتا فراتر تبدیل شــده بود. رهبري با تعبیر بسیار 
قابل تامل نسبت به ســواحل مکران تحت عنوان 

»گنج پنهان« مي گوید:
» در چند سال گذشته بحث توسعه سواحل مکُران 
مطرح شــد و دولت ها هم از آن استقبال کردند اما 
پیشــرفت جدی در این موضــوع نیازمند فرهنگ 
سازی است... مسئله آبادسازی سواحل مکُران نیز 
جزو همین کارهای اساسی است که باید با همکاری 
دولت، برنامه های مورد نظر در این منطقه با سرعت 
بیشتری دنبال شود.  ســواحل گسترده جمهوری 
اسلامی و به ویژه ساحل دریای عمان و عقبه آن در 
منطقه مکُران ثروت عظیم ملی است که اگر دولت 
و سایر مسئولان با نگاه راهبردی به مناطق دریایی، 
به کمک بیایند، این منطقه عظیــم و مهم می تواند 
توانایی های زیادی را برای جمهوری اســلامی به 

وجود آورد«.
آیت الله خامنه ای در دیدار رئیس جمهور و اعضای 
هیئت دولت با رهبر انقلاب در هفته دولت 14۰1 به 

روشني بیان مي کنند:
»یکی دیگر از مســائل مهــم اولویت های بخش 
اقتصاد، همین دریاست. من چند سال است که راجع 
به مســئله دریا تأکید کنم؛ خــب یک حرکت های 
کوچکی هم انجام گرفته اما آن کاری که باید بشود 
، نشده است. دریا خیلی مهم است؛ خود دریا، آب 
دریا، محصــولات دریایی، بنــادر موجود، مناطق 
مسکونی ای که اطراف دریا می شود به وجود آورد، 
یک منبع ثروت فوق العاده است برای کشور. ما، هم 
در شــمال دریا داریم، هم در جنوب دریاهای آزاد 
داریم که این یکی از امتیازات بزرگ کشور ماست؛ 
ما باید از این، حداکثر استفاده را بکنیم. ...فواید دریا 
برای یک کشور و یک ملت، فواید راهبردی است؛ 
فواید بزرگ و کلان اســت. ... توســعه استفاده از 

ظرفیت بی بدیل دریا« از اولویت هاست«.
شوربختانه بي توجهي مســئولان وقت، زمان را از 
ما گرفت؛ هر چند در چند ماه اخیر با موضع گیري 
صریح و قوي دولت سیزدهم به سمت دریا، امیدها 

براي تحقق نگاه رهبري زنده شده است. 
بررســي نگاه فرهنگي، اقتصــادي و امنیتي رهبر 
انقلاب به دریا، جالب، عمیق، درس آموز، راهبردي 
و تعیین کننده اســت و تکلیف شرعي و وظیفه ملي 
همه را معلوم و معین مي کند. بررسي این نگاه ها که 
در بیانات ایشان متبلور است، دو نکته را براي فعالان 
حوزه دریا به خوبي تبیین مي کند: اول: راه را درست 

مي رویم. دوم: تلاش بیشتري بکنیم:
رهبر جمهوري اسلامي ایران همواره نگاه فرهنگي 
به مسائل را مد نظر قرار داده اند و به مقوله فرهنگ 
بسیار تاکید دارند تا جایي در باره فرهنگ مي گویند: 
»فرهنگ آن چیزي اســت که من حاضرم جانم را 
برایش بدهم« این نــوع از بیان از زبــان یک رهبر 
مقتدر، نشان مي دهد که فرهنگ چه ارزشي دارد و 
رهبر به بعد فرهنگي مسائل چقدر اهمیت مي دهد. 
به راحتي مي توان گفت: فرهنگ در اولویت اســت 

در هرجا و هر زمینه. 
دریا و اقتصاد دریاپایه هم از نگاه فرهنگي قابل دید 
و بررسي اســت. چیزي که در کشور ما به شدت از 
آن غفلت شده است و رسانه ها – به خصوص رسانه 
ملي- در این باره بســیار کم کار کرده اســت. مقام 

معظم رهبري در باره چنین نظري دارند:
»با وجود ســابقه دریانوردی ایرانیان در گذشته که 
باعث انتقال فرهنگ و تمدن اســلامی و ایرانی به 
مناطق دیگر دنیا شد و ســواحل طولانی دریایی در 
شمال و به خصوص جنوب ایران، فرهنگ استفاده از 
فرصت های دریا در کشور مورد غفلت واقع شده و 
باید به فرهنگ عمومی مردم تبدیل شود....فرهنگ 
ســازی در این زمینه و ایجاد فهم عمومی از دریا به 

عنوان یک زیر ساخت اساسی ضروری است«.
ایشان در مناسبت دیگري حتا به مصداق هایي از کار 

فرهنگي مي پردازند:
»تولیدات هنری از جمله پویانمایی در شناســاندن 

فرصت های متنوع دریا مؤثر اســت. با استفاده از 
تولیدات هنــری و معرفی ظرفیت های پیشــرفت 
دریاپایه کشور چه در بخش نظامی و چه در بخش 
عمرانی، شوق مردم به استفاده از این فرصت افزایش 

خواهد یافت«.
این که فرصت هاي دریا  چگونه به فرهنگ عمومي 
مي تواند تبدیل شود و مزایاي این نگرش چیست، 
بحث مفصلي مي طلبد؛ اما در یک فشــرده مي توان 
گفت: باور ما ایراني ها به این که ما یک کشور دریایي 
هستیم نه یک کشور خشک، آن قدر مهم و اساسي 
است که مي تواند روند و رویه اقتصاد کشور و حتا 
نشاط ملي کشــور را تغییر دهد و به اوج برساند. ما 
در این باره ســخن ها گفتیم و باز در سال آینده، در 
راستاي فرهنگ سازي دریایي سخن خواهیم گفت. 

دریا و امنیت ایران
»دسترســی به آب های آزاد، اتصال به چهار گوشه 
جهان از راه دریا و امکان دفاع از کشور در بستر دریا 
از جمله برکات دریاست که مردم و مسئولان باید به 

آن توجه کنند«.
***

در این نوشــتار کوتــاه که گذري بــه دیدگاه هاي 
حضرت آیت الله خامنه ای بود، حداقل ســه نگاه 
بنیادین قابل تشخیص است: نگاه فرهنگي به دریا، 
نگاه اقتصادي بــه دریا و نگاه امنیتي بــه دریا. اگر 
مباحث ایشان را دنبال کنیم، ارکان دیگري از اندیشه 
دریایي درخواهیم یافت؛ اما در همین مختصر به چند 

نتیجه روشن مي توان دست یافت:
در نــگاه فرهنگي بــه دریــا، نواقص شــدید و 
عقب ماندگي بزرگي داریم و بي تردید خواســت 
و امر رهبري بر این اســت که جبران کنیم. تمامي 

رسانه هاي کشور باید براي فرهنگ سازي دریایي به 
صف شوند و عموم ابزارهاي فرهنگي، هنري و ادبي 
باید در اختیار ترویج فرهنگ دریایي قرار گیرد. اگر 
ابعاد و عمق »فرهنگ« را دریابیم  و »اجزاء مرتبط با 
دریا« را به آن بیفزایم و »نتایج حاصله«  را برآورد کنیم، 
تازه درخواهیم یافت که رهبر چه گفت و مســاله 

چقدر مهم و اثربخش است. 
در نگاه اقتصادي به همین بســنده مي کنیم که هیچ 
کشــوري به اوج صنعت و اقتصاد نرسیده مگر این 
که به دریا تکیه کرده باشــد و ایــن نکته اي ثابت 
شده اســت. ایران نیز به عنوان یک کشور دریایي، 
مي تواند با تکیه به دریا به سرعت نابساماني اقتصاد 
خشکي زده را رفع کند و به بالندگي بزرگ تاریخي 

خود برسد.
و امنیت. نگاه امن ازدریا به کشــور، نگاهي است 
راهبردي، دقیق، موثر و موفــق. روزگار دریا نقطه 
ضعف ما بود. کشور ما از سمت دریا بي نگهبان رها 
شده بود و دو طرف دریایي ما دو چشم اسفندیار ما 
شده بود. اما امروز وضعیت کاملا متفاوت است و 
این دریاست که مي تواند از ما محافظت کند. هم از 
حیث اقتصادي کمک برساند و هم از حیث نظامي. 
با وجود سلحشــوران دریایي ایران زمین در بخش 
اقتصادي و نظامي اکنون دریا محل امن ما و کشور 
ماست. نگاه هاي رهبر معظم انقلاب اسلامي در باره 
دریا و اقتصاد دریاپایه را حســن ختام سال 14۰1 
روزنامه دریایي اقتصاددریامحور مي دانیم و با امید 
به این که سال 14۰2 سال شکوفایي اقتصاد دریاپایه 
باشد و شــاهد رویکرد همگاني به ســمت دریا و 
نعمات دریا باشیم، خود و همه مسئولان و فعالان را 
به مداقه در فرمایشات رهبري دعوت کرده و سال 

خوبي را براي همه ایرانیان آرزو مي کنیم.

 دريا، فرصت بزرگ برای پیشرفت و حفظ 
منافع ملی؛ اقتصادسرآمد تحلیل می کند

گنج پنهان و چشم انداز 
دريایی رهبر انقلاب

گاهبازتاب ن

 پس از کاهش آمار اسقاط کشتی ها در دوران شیوع کرونا

اسقاط ۴۰۰ کشتی کانتینری به دلیل کاهش کرایه حمل
پس از تقلیل آمار اسقاط کشــتی ها در دوران همه 
گیری کرونا، اکنون دوباره موج بزرگی از کشتی ها 
در جنوب آسیا در آستانه اسقاط شدن قرار گرفته اند.
به گزارش اقتصادسرآمد ازمانا، کشتی های کانتینری در دو سال 
گذشته به دلیل وجود تقاضای زیاد برای حمل کالا و بالا بودن 
نرخ کرایه حمل، فعالیت شدیدی را تجربه کردند.  اکنون انتظار 
می رود که کشــتی های قدیمی به دنبال کاهش سطح کرایه 

حمل ها از ناوگان جهانی حذف شوند.
» پیتر ســاند« تحلیلگر ارشــد Xeneta می گوید: اساساً در 
تمام مسیرها، نرخ ها به سطوح زیان آور رسیده و از این رو در 
سال های 2۰2۳ تا 2۰24 میلادی و احتمالاً سال بعد، مدیریت 
ظرفیت در رأس برنامه های شرکت های کشتیرانی خواهد بود.
 به گفته شرکت مشــاوره ای Braemar، تعداد 1۷۵ کشتی 
کانتینری در ســال 2۰2۳ میلادی از رده خارج خواهند شد و 
پس از آن در سال 2۰24میلادی تعداد کشتی های اسقاطی به 
22۰ فروند افزایش خواهد یافــت. بنابراین در مجموع ۳۹۵ 
کشتی کانتینری ظرف دو ســال آینده از ناوگان جهانی خارج 
خواهند شد که ظرفیتی معادل یک میلیون تی ای یو خواهد بود.
»سیگر جاناتان روچ« تحلیلگر Braemar در این رابطه می 
گوید: در سال های 2۰21 و 2۰22 میلادی آمار اسقاط کشتی ها تقریبا صفر بوده اما اعمال شدن مقررات کاهش انتشار کربن و برنامه تحویل پیاپی کشتی های 

نوساز منجر به افزایش اسقاط کشتی های کانتینری قدیمی در چند سال آینده خواهد شد.
 به گفته شرکت مشاوره ای زنتا، بازار حمل و نقل دریایی کانتینری به طور کامل تغییر کرده و شرکت های کشتیرانی را بر آن داشته تا شرایط ناوگان خود را 

بررسی کنند.
 این عملًا به آن معنی است که متصدیان حمل ونقل کانتینری بررسی کنند که آیا کشتی هایشان باید متوقف شوند یا اینکه آنها را برای مدت طولانی  یا حتی 

سال ها از سرویس خارج کنند اما در نهایت اسقاط کشتی ها راه حل نهایی خواهد بود.
اگرچه تلاش  برای کاهش انتشار کربن توسط کشتی ها یکی از موضوعات اصلی صنعت است، اما سازمان غیردولتی Shipbreaking Platform سال ها 
از این موضوع انتقاد کرده که اغلب شرکت های کشتیرانی چشم های خود را بر پیامدهای زیســت  محیطی و اجتماعی اسقاط کشتی ها در مناطق ساحلی 
آسیا می بندند. اما »پیتر ساند« از Xeneta معتقد است که افزایش تعداد کشتی های کانتینری در حال اسقاط یک مشکل واقعی نیست. چرا که قبلًا نیز حجم 
بیشتری از اسقاط انواع کشتی ها مدیریت شده اند و از طرفی کشتی های کانتینری در مقایسه با نفتکش ها تمیزتر هستند و اسقاط آنها آسیب کمتری به محیط 
زیست وارد می کند.طبق گفته »ساند«، تقاضا برای حمل و نقل کانتینری بیش از سایر شــاخه های حمل و نقل است و از سوی دیگر شرکت های کشتیرانی 

کانتینری در مقایسه با سایر شرکت های کشتیرانی کمتر از مناطق ساحلی برای انجام اسقاط کشتی ها استفاده می کنند.
 در همین راستا، اتحادیه اروپا تلاش کرده تا با تصویب کنوانسیون هنگ کنگ با هدف بازیافت ایمن و منطبق با شرایط زیست محیطی، اسقاط کشتی ها را 

با فهرستی از یاردهای تایید شده که با خواسته های آن اتحادیه مطابقت دارند، تنظیم کند.
بر اساس گزارش Shipbreaking Platform بالغ بر 44۳ فروند کشتی تجاری اقیانوس پیما و شناورهای فراساحلی در سال 2۰22 میلادی برای اسقاط 

فروخته شده اند.
 از این رو »نیکولا مولیناریس« از Shipbreaking Platform می گوید: از آنجا که کشتی ها حاوی مواد خطرناک بسیاری هستند که ممکن است بر مردم و 
محیط زیست تأثیر منفی بگذارد، بسیار مهم است که بازیافت کشتی ها به روشی سالم و ایمن از نظر زیست محیطی انجام شود که بتواند از سلامت کارگران، 

جوامع محلی و اکوسیستم ها در برابر آلودگی های محافظت کند.
وی همچنین اشاره می کند که کارگاه های ساحلی اسقاط کشتی در جنوب آسیا و ترکیه منطبق با مقررات بازیافت کشتی های اتحادیه اروپا فعالیت نمی کنند.
با توجه به کاهش تقاضا برای حمل و نقل کانتینری، به نظر می رسد که تداوم فرآیند اسقاط کشتی ها، ناوگان جهانی را به سمت اروپا تعادل عرضه و تقاضا 

سوق دهد.
 اما، Xeneta می گوید: با توجه به تعداد کشتی های جدید که وارد بازار می شوند، افزایش اســقاط چندان تأثیری بر عملکرد ناوگان حمل و  نقل دریایی 
کانتینری جهان نخواهد داشت. چرا که انتظار داریم امسال 1.۵ میلیون تی ای یو ظرفیت در قالب کشتی های جدید تحویل شود در حالی که ظرفیت کشتی 

های اسقاطی 4۰۰ هزار تی ای یو خواهد بود که در نهایت رشد خالص 4.4 درصدی ناوگان را به دنبال دارد.

 نیاز به افزایش تناژ به هیچ  عنوان احساس نمی شود

هشدار مؤسسه بیمکو نسبت به افزایش 
سفارش ساخت کشتی های کانتینری

سفارش ساخت کشتی های کانتینری در طول 2.۵ سال گذشته 
به ۸.۶1 میلیون teu رسیده که با مدت زمان ۷.۵ سال گذشته 
برابری می کند. این کار ممکن است در آینده موازنه عرضه و تقاضا را در 
این صنعت بر هم بزند.به گزارش اقتصادسرآمد، مؤسسه بیمکو با انتشار 
گزارشی به نقل از »نلز راسموسن« تحلیلگر ارشد این مؤسسه هشدار داد 
سفارش کشتی در فصل های مختلف گذشته علی رغم کاهش شاخص های 
کانتینری در یک سال گذشته رکورد جدیدی را به ثبت رسانده که در حال 
حاضر حدود 2۸.۹ درصد از ناوگان کانتینری جهان به عنوان کشتی های در 
دست ساخت قرار دارند. این درحالی است که نیاز به چنین افزایش تناژ به 
هیچ  عنوان احساس نمی شود.وی گفت: بر این اساس تحویل برنامه ریزی 
شده کشتی های کانتینری در ســال 2۰2۳ و 2۰24 میلادی به ۵.۳ میلیون 
 teu خواهد رســید که با توجه به احتمال اعزام حدود یک میلیون teu
کشتی کانتینری به یارد های اوراق، تناژ کشتی های کانتینری از ۳۰ میلیون 
teu تجاوز خواهد کرد که این رقم  در نوع خود قابل توجه و بررســی 
است.»راسموســن« با اشاره به اینکه سفارش کشــتی ها ی جدید بیشتر 
به خاطر سوخت های سبز جریان دارد، خاطر نشــان ساخت: با تحویل 
کشتی های جدید ۵۷ درصد ظرفیت ناوگان کانتینری با سوخت های جدید 
خواهد بود که شامل  LNG، متانول و آمونیاک خواهد بود.»راسموسن« 
عقیده دارد با توجه به تقاضای فزاینده ای که کشتی های کوچکتر در حال 
حاضر دارند، اما کشتی های ســایز بزرگ بیشتر سفارش داده می شود که 
این کار تعادل در ناوگان کانتینری را برهم خواهد زد. »راسموسن« از قول 
سایر کارشناسان و تحلیلگران مؤسسه بیمکو یاد آور می شود: ثبت سفارش 
بیشتر کشتی ها تغییرات اساسی را در ناوگان کانتینری در سال های آینده 
ایجاد خواهد کرد و در صورتیکه صنعت کانتینری با کاهش تقاضا مواجه 
شود معلوم نیست تکلیف کشتی های سفارش داده شده چه خواهد شد.وی 
در پایان می گوید: به نظر می رسد یکی از بهترین و مناسب ترین کار هایی که 
مالکان کشتی باید در سال های اخیر انجام دهند خروج برخی کشتی های 
فرسوده و از رده خارج با سنین بالاست که در ایجاد تعادل و ظرفیت سازی 

صنعت کانتینری نقش اساسی دارد.


